Acta est ista carta donationis .V. kalendas iunii, anno .IIII. 
Ledovici regis regnante. Sig+num Bernardus Eralli. Sig+num 
Luciana, qui hoc fecimus vel mandavimus scribere et manibus 
nostris firmavimus et testibus supter notatis firmare mandavimus. 
Sig+num Eralli Bernardi. Sig+num Arnalli Bernardi. Sig+num 
Arnalli Guadamiri. Sig+num Petri Poncii. Sig+num Guilelmi Ber-
nardi de Tapioles. Sig+num Berengarii Geralli. Sig+num Arnalli 
Guilelmi. Sig(signe)num Bernardi Amati levite. S(signe)um Petrus 
Reimundi subdiaconus.

Petrus Seniofredi sacer, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc 
sig(signe)num impressi devotus in die et anno prefixo.

109

1112, juliol, 26

Pere de Santdomí fa donació a Santa Maria de Solsona del cens 
d’un parell de gallines que fa el mas d’Oruça. És en sufragi 
de la seva ànima i les dels seus pares.
ADS. Cartoral I, doc. 161, f. 60v.

In nomine Domini. Ego Petrus de Sancto Domi per hanc 
scripturam donacionis mee dono ego Deo et Sancte Marie Celsone 
parilium unum de gallinis quod habebam de de ipso manso qui 
fuit de Oruce; et hoc donum facio propter remedium anime mee 
et parentum meorum. Siquis vero homo vel femina istam cartam 
inquietare voluerit, nequeat perficere, set in duplo componat. Et 
in antea hec carta firma sit. 

Actum est hoc .VII. kalendas augusti, anno .IIII. regni Ledovici 
regis. Sig+num Petro de Sancto Domi, qui hoc scribere mandavi 
et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Raimundi de Valle Magna. 
Sig+num Bernardi, sacerdotis de Solaneles. Sig+num Guilelmi 
Bernardi de Pug de Odena.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
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110

1112, octubre, 25 

Guilla i la seva família donen als esposos Berenguer i Ramona l’alou 
que tenen prop de Guissona, a Sant Martí (de la Morana); 
ho han de transmetre a la seva posteritat; els arrendataris no 
tindran cap més senyor que els donants, pagaran el cens del 
que produeixi el mas i hi faran estada.
ADS. Perg. 453; 240 × 153 mm.

In Dei nomine. Ego Guilla cum filio Bertrando et mulier eius 
Loreta donatores sumus tibi Berengario et mulier tua Ramonna 
per hanc scripturam nostre donacionis. Sic damus vobis et vestra 
posterita alaudem nostrum qui fuit de Ramon Arnal et mulier eius 
Billissen. Id sunt terris et vineis, ortis et casis, cultum vel incul-
tum, eremum atque condirectum. Sic damus vobis ab integrum, 
quomodo Raimundus Arnalli melius abuerit et tenuerit. Est autem 
hec omnia in comitatum Orgelli, infra termino de Guissona, in 
quadra Sancti Martini, in villa et in termine. Et sic abeatis cum 
suis exiis et regresiis et affrontacionibus et pertinenciis cunctis 
ad vestrum alaudem proprium ad (omnes)1 vestras volumptates 
faciendi. Et si abueritis infantem aput mulier tua, remaneat ad 
illum. Si non abueris et mulier tua obierit antea, accipiatis aliam 
uxorem, et si abueris infante abeant alodium totum ab integrum. 
Et vos nec vestra posterita non heligatis in ipsum alodium nullum 
alium seniorum nec patronum nisi nos donatores, et fiatis nobis 
solidus et faciatis nobis scensum que inde exierit et exire debet de 
ipso mas, et staticam omni tempore; et est maniphestum. Quod 
si nos donatores aut ullus homo vel femina qui contra hanc car-
tam donacionis venerit pro inrumpendum vel confringendum in 
duplo vobis componat; et in antea stet firma hanc carta et non 
sit disrupta.

Actum est hoc .VIII. kalendas novembris in anno .V. regni rege 
Leudovico. Sig+num Guilla. Sig+num Bertrando. Sig+num Loreta. 
Sig+num Billissen, qui hoc mandavimus scribere et firmare et nos 
firmamus. Sig+num Petro Herimbal. Sig+num Guilelm Bernard. 
Sig+num Pere Guilelm. Testes sumus huius rei. Sig+num Ramonna. 

Arnallus presbiter rogatus scripsi (signe) sub prephato die 
et anno. Et Billissen siat domna et potentissima de hoc supra 
scriptum in vita sua.

1. Trencat.
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111

1112, desembre, 7

Gauspert, paborde de Solsona, amb els altres canonges, encarrega a 
Bernat Ramon de Manresa els drets que tenia Hug del Llor a 
Aulella; Bernat ho tindrà per feu de Santa Maria de Solsona 
mentre visqui i abonarà dotze diners cada any per Nadal.
ADS. Cartoral I, doc. 91, f. 37v.

In nomine Domini. Ego Gauzpertus, Celsone prepositus, cum 
aliorum consilio canonicorum comendo tibi Bernardo Raimundi 
de Menresa eius directos quos habebat Ugo de Lauro in Aulela et 
mater sua nomine1, quos dimiserunt prescripte Sancte Marie iam 
dictus Ugo et mater eius pro animabus suis. In tali convenientia 
comendamus tibi Bernardo Raimundi ec supra scripta ut habeas 
nobis per fevum Sancte Marie iam dicte in vita tua. Post obitum 
vero tuum habeat hec omnia prenominata iam dicta Sancta Maria, 
sine ulla inquietudine, cum omni melioratione que ibi facta fuerit, 
et dones Sancte Marie per unumquemque annum .XII. denarios 
ad Natale Domini in vita tua.

Actum est hoc .VII. idus decembris, anno .V. regni Ludovici 
regis. Sig+num Gauzperti prepositi. Sig+num Petri prioris. Sig+num 
Guilelmi Martini sacriste. Sig+num Bernardi Raimundi. Nos qui 
hoc scribere mandavimus et firmamus et testes ut firmarent roga-
vimus. Sig+num Berengarii Minorise. Sig+num Arnalli Raimundi. 
Sig+num Bernardi Arnaldi. Sig+num Raimundus de Minorise.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Segueix un espai en blanc.

112

1113, març, 16 

En presència de Ramon Rotllan, de Pere Arnau, de Gaspert Gom-
bert, de Berenguer Ramon de Rapagats, de Gaspert, batlle de 
Santa Maria, d’Arnau Guillem de Taravall i de Miró Guitard, 
batlle d’Arnau Pere, el paborde Ramon Guitart i Arnau Pere fan 
concòrdia sobre uns drets de terres d’Agramunt, de Guarinat i 
de Madrona que es parteixen.
ADS. Perg. 481; 153 × 147 mm. Carta partida per ABC. 
ADS Cartoral II, doc. 39.
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In presentia Raimundi Rodlandi et Petri Arnalli, fili, et Arna-lli 
Petri et Iozperti Gomberti et Berengarii Raimundi de Rapagads 
et Iozperti, baiuli Sancte Marie, et Arnalli Guilelmi de Taravall et 
Mironis Guitardi, baiuli Arnalli Petri, et aliorum multorum homi-
num quos numerare longum est, Raimundus Guitardi, prepositus 
Sancte Marie Celsone, et alii canonici eiusdem loci, venerunt ad 
concordiam cum Arnallo Petri de ipsis directis quos reliquit Gui-
lelmus Arnalli de Malpass ad Sanctam Mariam in Agremont et 
in Guarinat et in Madrona. Talis vero concordia inter eos facta 
est ut habeat me-dietatem Arnallus Petri de ipsis directis Sancte 
Marie, quos reliquit ei Guilelmus Arnalli de Malpass, et aliam 
medietatem habeat Sancta Maria in omnibus locis in Agremont et 
in Guarinad et in Madrona. Et istam medietatem teneat Arnallus 
Petri per fevum Sancte Marie in vita sua; et post obitum suum, 
non possit relinquere uxori, filio vel filie, sed habeat Sancta Ma-
ria totum ac liberum sine ulla diminutione. Et similiter Sanctus 
Petrus de Madrona habeat suum directum post obitum eius cum 
suis ipsis mansionibus.

Actum est hoc .XVII. kalendas aprilis, anno .V. Ludovici 
regni. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Guilelmi, filii eius, qui 
hanc cartam fecimus scribere et manibus firmavimus et testibus 
firmare manda-vimus. Sig+num Bernardi Arnalli de Ponts. Sig+num 
Arnaldi Guilelmi de Taravall. Sig+num Raimundi Rodlandi. Isti 
firmaverunt cum supradictis visoribus.

Gerallus levita qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra. 

113

1113, abril, 9

El sacerdot Ponç Guillem ven i dóna a Santa Maria de Solsona una 
vinya situada a Riner, al terme de Freixenet, que a orient hi té 
el torrent. Ha rebut de Guillem Bernat el valor de quatre sous.
ADS. Perg. 454; 277 × 140 mm. 
ADS. Cartoral I, doc. 268.

In nomine Domini. Ego Poncius Guilelmi sacerdos vinditor 
sum Sancte Marie Celsone et eius cannonicis. Per hanc scriptu-
ram vindicionis mee vendo eis semodiatam unam vinee, quam 
habeo in termino Rinarii sive in Frexaned, in loco quem vocant 
Furmigosa. Affrontat autem hec vinea a parte orientis in ipso 
torrente, de meridie in alaude de Stamidia, de occiduo in ipso 
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lomar, de circi in terra de Guitard Sinfred. Quantum infra istas 
affrontaciones includunt, sic dono et vendo supra dictam vineam 
Sancte Marie Celsone et eius cannonicis, ad vineam et alaudium1 
ad abendum et possidendum omni tempore. Et accipio precium 
a Guilelmo Bernadi .IIII. solidos in re valente. Est manifestum. 
Siquis homo vel femina qui contra hanc cartam vendicionis venerit 
ad inrumpendum, non valeat perfici, sed in duplo componat; et 
in antea firma permaneat.

Actum est hoc .V. idus aprilis, anno .V. regni Ludovici regis. 
Sig+num Poncii Guilelmi, qui hanc cartam mandavi scribere et 
propria manu firmavi et testibus ut firmarent rogavi. Sig+num 
Arnalli Sancti Iusti. Sig+num Berengarii de Mardos. Sig+num 
Bernardi, sacerdotis de Turre de Nego.

Raimundus subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc signum 
(signe) impressit cum litteris supra positis in .V. linea.

1. ad vineam et alaudium interlineat.

114

1113, maig, 21

Bertran i la seva muller Ermengarda venen a Mir Ènnec una sort de 
terra, vinya i casa del terme d’Anglesola. Ho fan per necessitat 
de captivitat. Cobren el preu de deu morabatins.
ADS. Perg. 455; 316 × 126 mm. 

In nomine Domini. Ego Bertran et uxor mea Ermengardis 
vinditores sumus tibi Mironus Enneg. Per hanc scripturam ven-di-
cionis nostre vendimus tibi una sorte de terra sive vinea et una 
casa que advenit nobis per successionem parentorum nostrorum 
sive per aprisionem vel per qualicunque voces. Est autem ipsa 
terra qui est vinea et ipsa casa in terminos castri Angelerola, in-
tra comitatu Minorise. Et habet affrontaciones ipsa vinea a parte 
orientis in terra de Arnall Guillem de Ponts, de occiduo in vinea 
de Guilelm Talgavies vel de suos eredes, a parte .III. septemtrio-
nali1 in strata de Angelerola. Et affrontat ipsa casa in carrera, de 
alia parte in kasa de Briaco, de tercia in casas de Guitard Arnal. 
Quantum intra istas affrontaciones includitur quod nos habemus 
vel in omnibus modis habere debemus, sicut supra dictum est, 
sic vendimus tibi cum omni integritate, cum exiis et regressiis et 
pertinenciis cunctis. Nam et recipimus siquidem de vobis precium 
.Xm., morabetinos; propter quod precium, sicut superius scriptum 
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est, de nostro iure in dominium tuum et potestatem tradimus 
ad habendum vel possi-dendum vel quicquid fuerit tua voluntas 
faciendum. In tali videlicet modo convencione ut vos et vestra pos-
terita faciam ipsum servicium qui inde debet exire omni tempore 
quia pro causa necessitate captivitatis vendimus tibi. Sane si nos 
venditores aut ullus homo vel femina qui ista carta vendicionis 
venerit pro inrumpendum, non hoc valeat perficere, set pro solo 
temptatu in duplo cogatur exsolvere; et in antea hec venditur (sic) 
firma permaneat, usquequo evi veniat finis.